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کارد نوک تیز
4- رسم و سنت - سزاوارتر - 
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می شود - فرزند عرب
9- موتورســیكلت ورزشی - 

روئیدن - فتنه و تباهی
10- منتخب - بسیار ضروری

11- تكرار حرفی - محو کردن- 
معدنــی - خســیس پــس 

نمی دهد
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خوشگذران - گستردگی
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عمودی:
1- موچین - به رخ کشیدن 

نیكویی - پرستش خداوند
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و چهارم نماز قبــل از رکوع 
خوانــده می شــود - تكرار 

حرفی
3- هجران - فرق و اختاف- 

دفعه، بار
4- بله آلمانی - درخت خرما- 

از مباحث دانش ریاضی
5- مادربزرگ - همدم - نام 

چاهی در مكه
6- عقیم - واضح و آشــكار - 

پراکنده کردن دشمن
7- نوعی پارچه نخی ظریف- 
هنگام جدایی و خداحافظی 

گفته می شود - نام آذری
8- بــرادر امام علــی)ع( - 

ساختمان ها - آسان
9- تكرارش دانه تند خوراکی 
است - رفیق آذری - پوشاک 

فصل سرما
10- برکت ســفره - افسار - 

مبادا
11- نوعی کاغذ جلد کتاب - 

اشاره به نزدیک - وجود دارد
12- به کار گیری - سازمان جهانی 
خواربــار و کشــاورزی - شــماره 

دروازه بان
13- پند گرفتن - خشــكی مزاج - 

لقب امپراتوران روم بود 
14- عضوی در صــورت - پایه گذار 

ادبیات نوین تاجیكستان
15- سردرد شایع و شدید - دایه - 

لبخند به لب دارد
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بازگشت امید 
آخر زمستان

پرسپولیس تا اسفندماه از حضور کاپیتان اول 
خودش محروم است. عالیشاه در این فصل 

627دقیقه در 3جام بازی کرده بود
در روزهایی کــه پرســپولیس به خاطر نتیجه نگرفتــن در لیگ 
نخبگان آسیا تحت فشار هواداران است و فرصت های این تیم برای 
کسب پیروزی و صعود به جمع 8تیم برتر غرب آسیا یكی یكی از 
دست می رود، مصدومیت شــدید کاپیتان اول این تیم در دقایق 
پایانی بازی با الریان اتفاق تلخی بــود که معضات تیم گاریدو را 
به اوج رساند. امید عالیشاه دوشنبه شــب در یک جدال هوایی با 
بازیكن الریان از فک و صورت به شدت آســیب دید و حتی یكی 
از دندان هایش را در این برخورد سخت از دست داد. او با صورتی 
خون آلود در قطر راهی بیمارســتان شد و یک روز بعد خبر رسید 
اگرچه خوشبختانه از لحاظ مغزی آسیبی ندیده، آسیب شدید از 
فک و پارگی ابروی عالیشاه، او را به مدت 3ماه از میادین دور خواهد 
کرد و پرسپولیس تا پایان مرحله گروهی رقابت های لیگ نخبگان 
از حضور کاپیتان اول خود محروم خواهد بود. امید عالیشاه اگرچه 
در پرسپولیس عضو همیشگی ترکیب اصلی نیست، در چند سال 
اخیر از یاران تأثیرگــذار این تیم بوده و هر بــار در زمین حضور 
داشــته، نقش مهمی  در حمات سرخپوشان ایفا کرده و همیشه 
در گل سازی و گلزنی موفق بوده است. او در ابتدای این فصل نیز 
مصدوم بود و آســیبی که در آخرین تمرینات پیش فصل برای او 

رخ داد، باعث شد بازی های 3-2هفته ابتدایی را از دست بدهد.
قدیمی ترین   بازیكن حال حاضر پرسپولیس و صاحب پیراهن 
شماره2 این تیم با از دســت دادن بازی های 3هفته ابتدایی 
از هفته چهــارم و دیدار با آلومینیوم اراک توانســت فرصت 
حضور در میادین را پیدا کند و در جریان پیروزی 2بر صفر 
بر حریف اراکی 67دقیقه در زمین بود. مســابقه بعدی که 

عالیشــاه در ترکیب 11نفره پرسپولیس به میدان رفت، 
دربی بزرگ تهران بود که او مثل همیشه یكی 

از چهره های تأثیرگذار این بازی بزرگ بود. 
امید در مسابقه با استقال خوزستان هم 

90دقیقه بازی کرد تا تعداد بازی هایش 
به عنوان بازیكن اصلی در لیگ برتر به 
3مسابقه برســد. امید در جدال با 
گل گهر و شــمس آذر نیز به عنوان 
یار تعویضی به زمیــن رفت تا در 
پیروزی مقابل این دو حریف هم 
نقش داشته باشــد. او در مجموع 
ایــن 5مســابقه در لیــگ برتر 
مجموعا 289دقیقــه بازی کرد 
و اگرچه هنوز هیــچ گل یا پاس 
گلی به نام او ثبت نشده، با نمره 
میانگین7.06 در ســایت متریكا 

یكی از 10بازیكن برتر پرســپولیس 
بوده است. این بازیكن طی 5مسابقه در لیگ نخبگان آسیا 

نیز 2بار به عنوان بازیكن اصلی و 2بار به عنوان یار جانشین 
به زمین رفته و در مجموع 248دقیقه برای سرخپوشان بازی 

کرده است. عالیشاه در تنها بازی پرســپولیس در جام حذفی نیز 
90دقیقه مقابل مس سونگون در زمین بود و پاس گل دوم تیمش را 
در آن مسابقه برای لوکاس ژوآئو ارسال کرد تا این مهاجم بالاخره 
با پاس عالیشــاه به طلســم گل نزدن هایش پایان بدهد. به این 
ترتیب کاپیتان متعصب سرخپوشان در طول این فصل مجموعا 
627دقیقه برای تیمش بازی کرده و البته تأثیر او در شكل گیری 
حمات پرسپولیس خیلی بیشتر از یک پاس گلی بوده که در این 

دقایق به نام او ثبت شده است. عالیشاه که سال گذشته با تک گل 
خودش عامل برتری یــک بر صفر پرســپولیس در زمین 
الدحیل بود و یک فصــل قبل تر نیز گل پیروزی در فینال 
جام حذفی را مقابل استقال زده بود، حالا باید تا اسفندماه 

تحت درمان باشد و برای بازگشت به میادین صبر کند.

پخش زنده پیشکشپخش زنده پیشکش
 به پخش مرده راضی هستیم  به پخش مرده راضی هستیم 

لیلی خرسند |  مریم ایراندوست راهی کردستان و تیم 
ایستا شده. او که از چهره های محبوب بین مربیان فوتبال 
زنان ایران است و در چند سال اخیر تجربه های متفاوتی 
در شــهرها، تیم های مختلف و حتی تیم ملی داشته، 
این بار کردستان و تیمش را به دلیل متفاوتی انتخاب 
کرده ؛ به خاطر مردمش که از نظر ایراندوست هنوز 
خلق و خوی مردمان دهه های قبل را حفظ کرده اند. 
ایراندوســت با توجه به همین تجربه ها، بی پروا از 
شــرایط فوتبال زنان ایران و لیگ برتر می گوید؛ از 
رشد آنها و از اینكه این زنان حتی پتانسیل حضور 

در جام جهانی را هم دارند.

   دلتان برای ملوان تنگ نشده، 
چطور شد که به کردستان رفتید؟

تنگ که شده، ولی هیچ  پیشنهادی از باشگاه ملوان 
نداشتم و قسمت نبود که در خدمت تیم شهرم 
باشم. شرایط هم طوری پیش رفت که ایستای 
سنندج را انتخاب کردم. برای این انتخاب هم 
2دلیل داشتم؛ یكی نگاه حمایتی و توجهی بود 
که در این تیم دیدم و دیگری حس خوبی بود 
که من از این شهر می گیرم. زمانی که تیم خودم، 
آکادمی ایراندوست را در لیگ 2 داشتم، به سنندج 
آمده بودم. مردم این شهر خیلی مهربان و خیلی 
زیاد یكرو هستند؛ انگار به 50سال قبل سفر کرده ای، 

مردم اینجا رنگ و بوی خاصی دارند.

   سال های گذشته در فوتبال این شهر خیلی 
هزینه نشده بود، این فصل وضعیت چطور است؟

در این چند سال شرمین رحمتی با دست خالی تیم را نگه داشته، 
هرازگاهی اسپانســری آمده و کمک هایی هم شــده ولی امسال 
شرایط متفاوت اســت و مالک سنگین ماشین ایستا بودجه خوبی 
در اختیار تیم گذاشته و بازیكنان باتجربه ای هم جذب شده اند. این 
تیم تلفیقی از بازیكنان بومی و باتجربه است و باید خیلی کار کنیم. 
ما سال اول فقط باید به فكر ثبات باشیم و تاکتیک های تیمی را تغییر 
بدهیم، زمان می برد تا به نتیجه برسیم. شهر هم با تیم همراه است و 
همه دوست دارند به تیم کمک کنند. زمین، سالن و هر امكاناتی که 

نیاز است و در حد بضاعتشان است، در اختیار می گذارند.

   در رده چهارم جدول وضعیت بدی ندارید.
با توجه به 2بردی که اول فصل به دســت آمده انتظارات بالا رفته و این 

منطقی نیست. البته که تیم وضعیت خوبی دارد و ما به آن امیدواریم.

   امیدوارید که چه اتفاقی بیفتد، در کورس قهرمانی 
باشید؟

در کورس قهرمانی که نه، کورس را از دست داده ایم و الان هم سخت است 
که خودمان را بالا بكشیم. ما امیدواریم که تیم را حداقل به ثبات برسانیم 
و از شرایط روانی سختی که درگیرش است و دچار عدم اعتماد به نفس و 
استرس شده، بیرون بیاوریم. اگر شرایط تیم مدیریت شود، حرف های 

زیادی برای گفتن داریم. پتانسیل تیم بالاست و چه بازیكنانی که قبا 
با آنها کار کرده ام و چه آنهایی که جدید هستند، در همین یكی دو بازی 

نشان دادند که چه قابلیت هایی دارند.

   چرا از اول فصل سرمربی تیم نشدید، از اول کار را 
به دست می گرفتید، بهتر نبود؟

پیشنهاد نشد. تیم با مربی فصل قبل، خانم صادقی که بومی همین جاست 
و برای تیم ازخودگذشتگی کرده و وفادارانه به پایش مانده، کار را شروع 
کرد و حالا از بدشانســی او یا از خوش شانسی من بود که در ادامه فصل 

همكار شدیم و هر دو با هم کار را جلو می بریم.

   یکی از  عوامل رشــد هر رشته داشتن  لیگ خوب 
است و اینکه باشگاه های بزرگ هم از زنان حمایت کنند. بعد از 

این همه سال این فصل تازه پرسپولیس تیم داده.
تیمداری این تیم ها خیلی می تواند کمک کند. رسانه ها همیشه حامی 
بوده اند و از روزهای اول و گاهی با سختی به این حوزه ورود کرده اند اما 
با حضور باشگاه های بزرگ در لیگ زنان، توجه ها بیشتر می شود و حتی 
می توانم بگویم ما به پخش زنده بازی ها هم نزدیک تر می شویم. بازیكنان 
ما شغل دیگری که ندارند، با ورود تیم های بزرگ است که بازیكنان ما 
می توانند درآمدزایی داشته باشند. پخش بازی های ما خیلی مهم است، 
ما اصا پخش زنده نخواستیم؛ همان پخش مرده را به ما بدهند و با یک 
ساعت تأخیر بازی هایمان را پخش کنند. اصا چه اشكالی دارد که ورزش 
زنان یک شبكه مخصوص داشته باشد. در این چند سال مسابقات زیادی 
از زنان پخش شده، در همین المپیک همه از مسابقات تكواندوی زنان 

لذت بردند. اگر فوتبال را هم پخش کنند، به نفع این رشته می شود.

  دستمزد  بازیکنان در این سال ها رشدی هم داشته؟
رقم ها را با فوتبال مردان مقایسه نمی کنم ولی میانگین دستمزدها نسبت 
به  خودمان در دوره های گذشته خیلی بهتر شده. الان دیگر قراردادها 
از 300میلیون تومان شروع می شود و بالاتر می رود. بیشتر بازیكنان ما 
از خانواده هایی می آیند که شــرایط مالی خوبی ندارند و 90درصد این 
بازیكنان نان آور خانواده هایشان هستند. به همین دلیل است که می گویم 

باشگاه های بزرگ باید بیایند تا به اقتصاد بازیكنان کمک شود.

   واقعا 90درصد نان آور خانواده هستند؟
واقعا همینطور است. بازیكنی داشتیم که موقع بستن قرارداد خوشحال 
بود و می گفت پدرم بعد از این همه سال کار کردن یک پراید ندارد و من 
می خواهم برایش بخرم و خوشحالش کنم. از خوشحالی  ای که او داشت، 

من حالم بد شد.

   در این بهتر  شدن وضعیت مالی مربیان هم سهیم 
هستند؟

وضعیت مربیان هم خوب اســت و باید خدا را شكر کرد. مسئله اصلی 
مربیان که خودشان هم در آن مقصر نیستند، رشد دانش شان است. بین 
سال های  90 تا 93 سمینارهای خیلی خوبی برگزار شد و حتی در دوره 
کرونا هم ما وبینارهای خوبی داشتیم. مربیان خیلی زرنگ باشند خودشان 
به روز می شوند اما همه که نمی توانند این کار را انجام بدهند. اگر بخواهم 

صادقانه حرف بزنم، می توانم بگویم فقط 5-4مربی خوب داریم.

زمین داریم
تقریبا تیم های نامی مثل ملوان، ســپاهان، 

سیرجان و سنندج مشكل زمین ندارند. فصلی که من 

با سپاهان کار می کردم، یكی از شرط های اصلی ام این بود که 

در همان زمینی بازی و تمرین کنیم که تیم مردان بازی و تمرین 

دارند. ما حتی یک بــار هم به زمین دیگــری نرفتیم و نتیجه اش 

نایب قهرمانی تیم بود. الان حتی در سنندج هم که کمتر مورد توجه 

بوده و به فوتبال این شهر خیلی رسیدگی نشده، 3-2زمین فوتبال 

داریم. البته که امیدواریم امكانات برای فوتبال زنان بهتر شود و این 

به شرطی است که نایب رئیس فدراسیون انتخاب شود. این 

یكی از چالش های ماست که کمتر به آن توجه شده و  

فعا دغدغه شان نیست و من هم درباره اش 

حــرف نزنــم بهتر اســت.

   در لیگ رشدی هم می بینید؟ 
می توانم بگویم در فوتبال زنان هر ســال در همه 
فاکتورها رشــته داشــته ایم به جز داوری. حتی 
می توانم بگویم داوری ما مظلوم واقع شده. من هم 
اگر داور بودم و برای قضاوت در هر بازی 3میلیون 
تومان دستمزد می گرفتم و مجبور می شدم خودم 
زمینی از این شهر به آن شهر بروم، شغل دیگری در 
کنار این کار انتخاب می کردم. داوران ما مجبورند 
کار دیگری غیر از داوری هم داشته باشند و به  این 
خاطر هم فرصت زیادی برای آموزش و یادگیری 
ندارند. در کل می توانــم بگویم لیگ ما به 2بخش 
تقسیم می شود؛ یک بخش بازیكنان هستند که 
هر سال بهتر از سال قبل می شوند و بازی های آنها 
به قدری جذاب شده که در فضای مجازی پخش 
می شود. بحث دیگر هم داوری مسابقات است که 
ما امیدواریم  راهكاری برای بهتر شدن آن پیدا شود.

   می گوییــد بازیکنان رشــد 
کرده اند، این پیشرفت را در چه می بینید، 

بیشتر کیفی است یا کمی؟ 
در دهه قبل بیشــتر بازیكنان فوتبال از فوتســال 
می آمدند و تعداد بازیكنان مســتعد  خیلی کم بود. 
حتی تعداد زیادی از بازیكنانی تا قبل از شروع مسابقه، 
تجربه بازی روی چمن را نداشتند و فقط در سالن 
بازی کــرده بودند. نمی گویم الان شــرایط ایده آل 
است ولی حداقل این است که آکادمی ها را داریم و 
دختران ما از 7-6سالگی می توانند روی چمن فوتبال 
بازی کنند. سال1400 و روز اولی که اردوی تیم ملی 
را تشــكیل دادم، این حرف را به شما زدم و الان هم 
آن را تكرار می کنم؛ پتانسیل دختران فوتبالیست 
ما بالاســت و اگر فدراســیون یک برنامه هدفمند 
برای تیم ملی داشته باشــد و آنها بتوانند بازی های 
بین المللی داشته باشند، 5ســال بعد ما می توانیم 
ســهمیه جام  جهانی بگیریم. دختــران ما الان هم 
درخشان ظاهر شده اند و نمونه اش صعود تیم خاتون 

بم به جمع 8تیم اول جام باشگاه های آسیاست.

   واقعا فوتبال زنان ایران را در حد 
جام جهانی می دانید؟

بله، ولی به این شرط که این دو موردی که گفتم 
اجرایی شود. هر ماه هم نشد، اگر ما هر دو ماه یک بار 
با تیم های مطرح اروپایی بازی کنیم شک نكنید به 

جام جهانی می رسیم.

شک نکنید به 
جام جهانی می رسیم

 مریم ایراندوست که این فصل را با تیم ایستای کردستان در لیگ برتر فوتبال زنان حضور دارد
از مشکلات این رشته می گوید ؛ از داوری، از فدراسیونی که نایب رئیس ندارد، از بازیکنان و...


